
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 042/05/18-2364/2019 

«30» января 2020г.                                                                                         г. Кемерово

 

 Комиссия Кемеровского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

Заместителя

председателя
Комиссии:                     

 

 

<…
>-      

 

заместителя руководителя управления;

Членов
Комиссии:                              

<…
>-

 

 

    
<…
>- - 

начальника отдела
рекламы                                                                                        
          недобросовестной  конкуренции

и  финансовых рынков;

специалиста - эксперта  отдела рекламы,
недобросовестной конкуренции      

и  финансовых рынков.

рассмотрев дело № 042/05/18-2364/2019, возбужденное в отношении <…> (далее –
<…>, адрес: <…>) о распространении рекламы, содержащей признаки нарушения
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту -  ФЗ «О
рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

         26.11.2019 в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступило заявление <…> (вх. от 26.11.2019 № 6865э) о
наличии признаков нарушения ФЗ «О рекламе» при распространении рекламы
посредством смс – сообщения без согласия заявителя следующего содержания:

         25.11.2019 в 13 часов 25 минут: «Сейчас или никогда одежда по закупу
Шахтеров 42а бутик 11» от абонента <…> на абонентский номер <…>.

         Из информации, представленной в адрес Кемеровского УФАС России ПАО
«МТС» (исх. б/д № С02/КТ-Б/130и) следует, что абонентский номер <…> с которого
заявителю поступило смс – сообщение принадлежит <…> в соответствии с
договором об оказании подвижной связи МТС от 06.05.2019.

         Частью 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе» установлено, что распространение
рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования
телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается
только при условии предварительного согласия абонента или адресата на
получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без
предварительного согласия абонента или адресата, если



рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

          30.12.2019 определением о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Кемеровским УФАС России
было возбуждено дело № 042/05/18-2364/2019 в отношении <…> и назначено к
рассмотрению на 30.01.2020 в 09 часов 30 минут. Данное определение было
направлено в адрес <…> заказным письмом с уведомлением о вручении
(распечатка  с сайта ФГУП «Почта России: отслеживание почтовых отправлений» о
вручении почтовой корреспонденции имеется в материалах дела).

          17.01.2020 в адрес Кемеровского УФАС России поступили письменные
пояснения <…> (исх. б/н, б/д), из которых следует, что телефон с абонентским
номером <…> был утерян 29.11.2019. Сим-карта с данным абонентским номером
была заблокирована. Спорное смс – сообщение <…> не направлял.

         30.01.2020 состоялось рассмотрение дела № 042/05/18-2364/2019 в отсутствие
<…>, уведомленного надлежащим образом о дате, времени и месте
рассмотрения данного дела.

         Рассмотрев материалы дела, Комиссия Кемеровского УФАС России пришла к
выводу о необходимости отложения рассмотрения данного дела получения
дополнительных доказательств.

         В соответствии с абзацем 2 пункта 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 17.08.2006 № 508, абзацем 2 пункта 3.48
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утвержденного Приказом ФАС России от 23.11.2012 № 711/12, Комиссия
Кемеровского УФАС России,                                                                                                       

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1.Рассмотрение дела № 042/05/18-2364/2019 отложить.  

2.Назначить  дело  № 042/05/18-2364/2019   к  рассмотрению на  02 марта 2020 года
на 08 часов 30 минут по адресу: 650000,  г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5, каб. 309
(регистрация участников дела состоится в  08  часов 20 минут в каб. 316).

Явка <…> с документом, удостоверяющим личность, либо представителя <…> с
доверенностью, оформленной надлежащим образом, для участия в рассмотрении
дела, возбужденного по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, обязательна. 

При себе иметь данное определение (копию определения).

 




